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Anotace

Diplomová práce „ Analýza politiky duševního zdraví v České republice v kontextu

Evropské unie” pojednává o současném stavu péče o duševně nemocné v České

republice. Teoretické zakotvení práce vychází z teorie kvality života, lidských práv,

determinant lidského zdraví a podpory duševního zdraví. Analýza politiky péče o

duševně nemocné ukazuje, že hlavní těžiště systému služeb péče o duševně nemocné

je v České republice kumulováno v ústavech. Moderní trendy a doporučení,

popisované v politických dokumentech Evropské unie, vybízí k transformaci

systému služeb s důrazem na větší diferenciaci péče a jejímu přesunu do komunit. Na

závěr je popsán návrh politiky péče o duševně nemocné pro Českou republiku, který

respektuje tyto požadavky a odpovídá modelu vyvážené péče. Tento model je

založen na postupném přesunu péče z ústavů do komunitní péče s ohledem na různé

finanční, kapacitní a personální vybavení zemí a regionů. Česká republika patří ke

státům se střední kapacitou zdrojů, proto kroky reformy vedou k vyvážení lůžkové a

mimolůžkové péče a sledují linii k vysoce rozvinutým zemím, tedy k větší a

diferenciovanější nabídce služeb.

Annotation

Diploma thesis "Mental health policy analysis in the Czech Republic in the context

of European Union" deals with the present state of health care of psychiatric patients

in the Czech Republic. Main theories for the thesis are quality of life, human rights,

health determinants and support of mental health. Analysis of mental health policy

shows that health care for psychiatric patients is mainly concetrated in psychiatric

institutions. Advanced trends and recommendations described in the political

documents issued by the European Union urge to transformation of service

framework stressing the importance of health care diferentiation and its move

towards community care. At the end, health care framework for the Czech Republic

fulfilling such requests and correspondig with the model of balanced care is

described. Such a model is based on progressive health care movement from

psychiatric institutions towards community care with regard on financial, personal

and capacity resources of the state and region. The Czech Republic belongs to the

states with average resource capacity thus such steps would lead to balancing

institutional and community care and follows the line established by developed

countries leading to larger and more diferentiated health care framework.
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1 Úvod

Duševní zdraví je důležitou součástí lidského zdraví jako celku. Je podmínkou

dobrého fungování člověka v každodenním životě a tak se podílí i na fungování celé

společnosti. Duševní zdraví spolu se zdravým fyzickým a skladbou a kvalitou

sociálního okolí člověka, je základem bio-psycho-sociálního modelu ovlivňujícího

lidské zdraví a schopnost jedince adaptovat se v proměnlivých životních i

každodenních situacích. Přestože je tradiční biomedicínský model již překonán,

zůstává problematika duševního zdraví v některých zemích stále opomíjena.

Zdravotnické systémy jsou orientovány především na fyzické symptomy. Situace se

však začíná měnit a v mnoha zemích Evropské unie se problematika duševního

zdraví stává jednou z hlavních politických agend. Svědčí o tom například výstupy

z ministerské konference v Helsinkách, která se konala v lednu 2005, z níž vzešla

Deklarace o duševním zdravá a Akční plán. Na úrovni Evropské unie se v oblasti

podpory duševního zdraví angažují především Evropská komise a Světová

zdravotnická organizace.

Naléhavost situace ilustruje řada statistik a epidemiologických studií.

Duševní nemoci činí 6 z 20 hlavních důvodů vedoucích k trvalému zdravotnímu

poškození, ve věkové skupině 15 – 44 let. Jedná se o skupinu, která je pracovně v

nejproduktivnějším věku. Unipolární depresivní poruchy jsou čtvrtým hlavním

důvodem, který vedl k trvalému poškození zdraví po onemocnění dýchacích cest,

perinatálních poškození a HIV/ AIDS (Thornicroft, 2004). Duševní poruchy

způsobily více zdravotních potíží než ischemická choroba srdeční nebo

cerebrovaskulární nemoci (WHO, 2001). Každý čtvrtý člověk zažil během života

významnou epizodu duševní nemoci (McDaid, 2007). Sebevražda, je v Evropě

jednou z deseti příčin vedoucí k předčasnému úmrtí (World Health Organisation,

2005). Problémy duševního rázu činí přibližně 20 procent ze všech sledovaných

nemocí v Evropě (World Health Organisation, 2004). Tyto problémy mohou být

fakticky mnohem rozsáhlejší, vezmeme-li v úvahu, že duševní nemoci mají široký

dopad například na fyzické zdraví, vztahy v rodině, sociální síť a pracovní postavení

nebo výši výdělku. K nejběžnějším duševním poruchám v Evropské unii patří

úzkostné poruchy a deprese. Očekává se, že do roku 2020, budou ve vyspělých
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zemích depresivní onemocnění nejčastější nemocí (Green Paper, 2005).

Přestože statistiky, výzkumná a epidemiologická data, ukazují ohrožení

populace širokým spektrem duševních poruch, z nichž některé mají rostoucí tendenci

(alkoholismus, depresivní epizody). Nedějí se v České republice v politice duševního

zdraví žádné výrazné změny. Neexistuje zákon o duševním zdraví a není shoda mezi

odborníky na jednotné koncepci oboru a směřování dalšího vývoje služeb péče o

duševně nemocné. Na úrovní státu se zatím příliš neprojevují trendy které zdůrazňují

přesun větší části péče o duševně nemocné z ústavů do zařízení komunitního typu.

Nový zákon o sociálních službách teoreticky umožňuje klientům nakupovat různé

druhy péče avšak prakticky je nabídka služeb v oblasti péče o duševní zdraví typově

omezená. Velká část lidských a finančních zdrojů je vázána v psychiatrických

léčebnách. Tyto léčebny slouží v současné době jak pro akutní, tak pro následnou

lůžkovou péči. Po celém světě jsou psychiatrické léčebny v současnosti označovány

jako nevyhovující moderním pojetím péče o duševně nemocné. Převažující ústavní

péče nepodporuje moderní principy sociálního začleňování, zlepšování kvality života

klientů a respektování lidských práv ale způsobuje ztrátu základních dovedností a

chronicitu nemocí.

Po roce 1989 se otevřelo široké pole možností pro psychosociální

rehabilitaci. Pacienti, kteří díky moderní farmakologii, nemusí trávit život v ústavech

a mohou navštěvovat ambulantní zařízení, potřebují často jiný životní režim než

běžná populace. Proto je potřeba vyvinou takový systém služeb, který bude nabízet

realizaci v oblasti práce, volného času a bydlení.
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2 Vymezení výzkumného problému

Práce se zabývá analýzou politiky duševního zdraví v České republice. Souběžně je

reflektována situace v Evropské unii, která v této oblasti slouží jako vzor. Ke

zmapování situace na úrovni Evropské unie budou použity především materiály

vydané WHO (Světová zdravotnická organizace) a EU.

Zatímco v EU patří politika péče o duševní zdraví mezi nejdiskutovanější

agendy, v České republice se v tomto odvětví, na úrovni státu, žádné výrazné změny

nedějí. A to i přesto, že statistiky a epidemiologická data ukazují ohrožení populace

širokým spektrem duševních poruch, z nichž některé mají rostoucí tendenci

(depresivní epizody).

V práci se zaměříme na analýzu současného stavu služeb péče o duševní

zdraví a jejího legislativního zakotvení. Současný stav srovnáme s politikou WHO a

navrhneme řešení založené na deinstitucionalizaci péče směrem k tzv. modelu

“vyvážené péče”. Budeme se zabývat výskytem duševních poruch u obyvatel České

republiky a provedeme analýzu aktérů, kteří se na politice duševního zdraví podílejí.
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3 Formulace cílů a výzkumných otázek

Základním cílem této práce je provést kritickou analýzu politiky péče o duševní

zdraví v České republice z hlediska nabídky služeb, jejich kvality a legislativního

zakotvení práv duševně nemocných. Jako rámec problematiky budou sloužit

dokumenty postihující současné trendy v problematice politiky péče o duševní zdraví

na úrovni WHO a EU.

Součástí analýzy stavu bude identifikace aktérů, kteří se na politice péče

o duševní zdraví podílejí a problematika výskytu duševních onemocnění v populaci a

jejich souvislosti se sociodemografickými ukazateli.

Jedním z dílčích cílů práce bude diskutovat model služeb v péči o

duševní zdraví, sledující trendy deinstitucionalizace směrem k modelu “vyvážené

péče” a identifikace dalšího směrování decentralizace vzhledem k současné situaci.

Cílem teoretického zakotvení práce bude poukázat na bio-psycho-

sociální chápání pojmu zdraví a propojenosti a vzájemné podmíněnosti

socioekonomického statusu a sociální opory ve vztahu k lidskému zdraví a potažmo i

kvalitě života.

(1) Jak jsou organizovány zdravotně sociální služby pro duševně nemocné v České


[…]


Itálie 1981-1989 312 362 645 800

ČR 1988-1992 568 681 891 1336

Maďarsko 1982-1985 572 722 930 1660

Estonsko 1987-1991 500 642 1121 1605

Zdroj: Šolcová& Kebza, 2002
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Příloha č. 3: Zdravotní zátěž v rozvinutých státech (WHO 1997)

Zdroj: Raboch, 2003

111

Příloha č. 4: Vývojové fáze tvorby psychiatrických služeb podle zdrojů států

Málo rozvinuté země Středně rozvinuté země Vysoce rozvinuté země

A/ Primární péče podporovaná

psychiatrickými specialisty

A/ +

B/ Základní psychiatrické

služby

A/ +

B/ +

C/Specializované psychiatrické

služby

Záchyt a diagnostika v primární

péči

Psychiatrické ambulance Specializované ambulance pro:

- poruchy příjmu potravy

- dvojné diagnózy

- resistentní afektivní poruchy

- děti a dorost

Poradenství

Farmakoterapie

Universální komunitní týmy Specializované komunitní týmy

pro:

- včasnou intervenci pro osoby s

psychózou

- asertivní týmy pro chronické

pacienty

Akutní lůžková zařízení

Konsultace a trénink pracovníků

primární péče ze strany

specialistů Residenční služby pro

dlouhodobě duševně nemocné

Alternativy residenčních služeb:

- komunitní bydlení s 24

hodinovým servisem 7 dní v

týdnu

- podporované a nezávislé

bydlení

Limitované specializované

služby

- konsultace se specialistou na

běžných lůžkových odděleních
Sociorehabilitační centra Alternativní formy

sociorehabilitačních center:

- sociální firmy

- klubová zařízení

- podporované zaměstnání

Zdroj:Pfeiffer, 2001
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Příloha č. 5: Vývojové fáze tvorby psychiatrických služeb

Tvorba velkých institucí Redukce institucí Vyváženost lůžkové a

mimolůžkové péče

Rozvoj počtu lůžek ve velkých

institucích

Rušení velkých institucí

Snižování počtu lůžek

Instituce plně nahrazeny

menšími zařízeními

Akutní lůžka ve všeobecných

nemocnicích

Nedostatečná podpora rodiny.

Většina investic směřuje do

institucí.

Profesionálové sestávají

především z doktorů a sester.

Zvyšování role rodiny

Investice do mimo-

nemocničních služeb

Pestřejší škála

profesí/psychologové, sociální

pracovníci

Silná podpora rodiny

Mnoho-zdrojová podpora

komunitního systému

“Nové profese” v komunitních

službách

Nediferencovaný přístup k

pacientům

Růst individuálního přístupu k

pacientům

Rovnováha mezi kontrolou a

nezávislostí pacienta

Dominance „kustodiální péče” a

kontroly symptomů

Centrovaná pozornost na

kontrolu psychofarmaky, ale i

zařazování rehabilitace

Přístupy založené na důkazech

orientované na všechny potřeby

pacientů

Zdroj:Pfeiffer, 2001
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Příloha č. 6: Srovnání služeb v péči o duševní zdraví ve 25 členských zemích EU

Psychiat-

rická lůžka

celkem

Psych. lůžka

v ústavech

Psych.

lůžka v

nemocnicích

Psych.

lůžka v

ostatních

zařízeních

Počet

psychiatrů

Rozpočet

na

duševní

zdraví (%)

Na 10 000 obyvatel

Anglie 5,8 - - - 11 10

Belgie 25,0 16,4 2,4 6,6 18 6,0

Česká

republi-ka

11,3 9,7 1,4 0,2 12 3,0

Dánsko 15,1 4,0 3,6 7,5 16 -

Estonsko 10,2 8,0 2,1 0.0 13 -

Finsko 11,6 0,0 10,4 1,2 16 -

Francie 12,1 7,3 2,3 2,2 20 5,0

Irsko 11,5 10,0 1,6 0,8 5 7,7

Itálie 1,7 0,0 0,8 0,9 9 -

Kypr 5,2 4,7 0,6 0,0 5 7,0

Litva 11,8 10,8 0,7 0,3 13 7,0

Lotyšsko 15,5 15,1 0,4 - 10 5,0

Lucemb. 10,1 7,5 3,0 0,0 12 13,4

Malta 18,9 18,8 0,1 0,0 5 9,0

Maďar-sko 9,6 2,3 7,2 0,1 9 8,0

Nizozemí 18,7 15,4 1,0 2,3 9 7,0

Německo 7,6 4,8 - - 7 -

Polsko 7,5 5,9 1,0 0,6 6 -

Portugal-sko 7,7 2,1 1,2 4,4 5 -

Rakousko 5,2 4,7 0,5 - 10 -

Řecko 8,7 4,3 0,3 4,1 6 -

Slovensko 9,0 6,0 3,0 0,0 10 2,0

Slovinsko 11,9 6,8 1,1 4,0 8 -

Španělsko 4,4 3,7 0,6 0,1 4 -

Švédsko 6,7 - - 3,2 20 11

Zdroj: Knapp, 2007
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Příloha č. 7: Spokojenost s komunitní péčí

Zdroj: Raboch, 2003
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Příloha č. 8a: Modelace měsíčních nákladů (v objemu vykázané péče) u

některých typů péče na 1 pacienta

Zdroj: Peč, 2003
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Příloha č. 8b: Modelace měsíčních nákladů (v objemu vykázané péče) u

některých typů péče na 1 pacienta

Zdroj: Peč, 2003
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Příloha č. 9: Modelace měsíčních nákladů na různé typy psychiatrických služeb

Zdroj: Peč, 2003
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Příloha č. 10: Duševní poruchy ve světě

Zdroj: Baudiš, 2006
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Příloha č. 11: Celoživotní výskyt duševních poruch v ČR

Zdroj: Baudiš, 2006
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Příloha č. 12: Duševní poruchy v populaci

Zdroj: Baudiš, 2006