Posudek diplomové práce

Bc. Kateřina Pečtová

„Analýza politiky duševního zdraví v České republice v kontextu Evropské unie“

Oponentka: Mgr. Irena Karlová

Studentka Kateřina Pečtová odevzdala diplomovou práci na téma **Analýza politiky duševního zdraví v České republice v kontextu Evropské unie**. Práce má rozsah 119 stran (včetně 12 příloh) a je rozčleněna do 9 kapitol.

Po úvodu následují kapitoly věnující se vymezení problému, cílům, výzkumných otázkám a metodologii. Dále se studentka přiměřeně obsáhle zabývá teoretickými východisky (lidská práva, koncept zdraví a jeho determinant, nemoc, kvalita života, sociální vyloučení, socioekonomický status, aj.). Autorka pokračuje analýzou výskytu duševních poruch v ČR a přechází v rozpracování tématu politiky péče o duševní zdraví ČR. Práce končí návrhem politik s modelacím nákladů péče z pohledu různých zařízení, závěrem, literaturou a přílohami.

Při přečtení názvu práce čtenáře napadá, proč se práce nejmenuje spíše Analýza politiky péče o duševní zdraví.

Kapitol 2-4 (2.Vymezení výzkumného problému, 3.Formulace cílů a výzkumných otázek, 4.Metodologie) se studentka zhostila úspěšně, dle mého mínění však nejsou vždy příslušné informace umístěny ve správné kapitole. Např. poslední odstavec v kapitole 2, str.3 (vymezení pracovního postupu) by se spíše hodil do 3.kap. Formulace cílů. Naopak podkapitola 4.1 „Vymezení problému z hlediska VP“ (str.5) by místo do kapitoly 4 (Metodologie) výborně zapadla do kapitoly 2. (Vymezení výzkumného problému). Bylo by dobré graficky jasněji označit výzkumné otázky.

Kap. 4.2, str.6 – není nutné aktéry vyjmenovávat – zde se jedná o odstavec o metodologii jako takové. Odkaz má být správně na podkapitulu 7.3, nikoliv 6.3.

4.3 Sběr a analýza dat (str.7) – na tomto místě by bylo vhodné zmínit konkrétní zdroj (= podklady z WHO a EU, aj.), ne jen obecně typy dokumentů (spíše zde, než - jak je to uvedeno - v kapitole 2 „Vymezení výzkumného. problému).

Studentka pečlivě rozpracovává teoretická východiska. Problém byl dobře zahrnut do širšího kontextu (lidská práva, zdraví a jeho determinanty - autorka definuje zdraví dle současné definice WHO, nemoc (definice termínu duševní porucha), kvalita života, sociální vyloučení, socioekonomický status a nakonec je vysvětlen Thornicroftův model vyvážené péče).

V analytické části začíná přiměřeně rozpracovaným tématem výskytu duševních poruch (čerpá převážně pouze z Džúrové, bylo by zajímavé zkusit srovnat i jiná data) a jejich socioekonomických implikací – kap.6. Tato kapitola je velmi zajímavá a informativní.

Jádrem celé práce je pak 7.kapitola – politika péče o duševní zdraví v CR. V deskriptivních kapitolách 7.1 (Historie péče o duševně nemocné) i 7.2 (současný stav) bych očekávala více než po jednom zdroji.

Podkapitola 7.3 (Aktéři v systému..., str.54+) – autorka zde identifikuje a stručně charakterizuje 13 důležitých aktérů z hlediska jejich zájmu, postoje a moci v politice duševního zdraví zaměřené na deinstitucionalizaci. Aktéry poté zasazuje do schématu analýzy aktérů dle A.Veselého. Provedení analýzy aktérů v této oblasti bych považovala za inovativní přínos, autorka však vypracované schéma nijak nekommentuje ani neshrnuje, pouze ponechává čtenáři k vlastní interpretaci. To je škoda a nevyužitý potenciál. Podkapitola pokračuje zajímavým výčtem názorů odborníků – zasloužilo by si vlastní podkapitulu (popř. zapracovat do kapitoly 8.5 Kam zaměřit další vývoj...) a lépe zasadit do kontextu.

Celá kapitola 7 je deskriptivní a shrnuje bohaté poznatky z různých oblastí péče o duševní zdraví, proto působí poněkud překvapivě nečekaný začátek kapitoly 8, kde je uveden strom problémů zaměřený na kvalitu života pacientů (Schéma 1, str.76) a navíc není jasné, kdo je autorem schématu. V každém případě však není schéma uvedeno jasně do kontextu a rozhodně by si zasloužilo diskusi. Zajímavá je kapitola o nákladech na péči z pohledu různých zařízení (kap.8.3), stručný závěr by však bylo zajímavé konfrontovat s daty o objemu péče (např. spočítat náklady na pacienta, jednotku, etc.).

Závěr je převážně deskriptivní, shrnuje poznatky z předchozích kapitol. V relativně dlouhém textu spíše implicitně nacházíme odpovědi na položené výzkumné otázky.

Autorka pracovala s přiměřenou šíří české i zahraniční odborné literatury. V textu používala správné odkazy na uvedené zdroje.

Celkově je práce čtivá a čtenáři přístupná. Autorka se vyvarovala překlepů i většího množství gramatických chyb, avšak do budoucna vřele doporučuji si důkladně zopakovat pravidla interpunkce v českém jazyce!! Frekventovaná absence či nadbytek čárek ve větách působily místy rušivě.

Vzhledem k výše zmíněným pozitivním i negativním faktorům doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení **dva plus**.

Mgr. Irena Karlová

16.6.2008